De là nous avons passé à la logique et à la morale, pour cultiver ces deux principales parties que nous avons remarquées en notre esprit, c'est-à-dire la faculté d'entendre, et celle de vouloir. Pour la logique, nous l'avons tirée de Platon et d'Aristote, non pour la faire servir à de vaines disputes de mots, mais pour former le jugement par un raisonnement solide ; nous arrêtant principalement à cette partie qui sert à trouver les arguments probables, parce que ce sont ceux que l'on emploie dans les affaires. Nous avons expliqué comment il les faut lier les uns aux autres ; de sorte que, tout faibles qu'ils sont chacun à

principem præstituri, ac formaturi regendis rebus natum, non ad litigandum, sed ad judicandum.

Cum autem intelligeremus, eo philosophiam maximè contineri, ut animum primum ad sese revocatum, hinc quasi firmato gradu, ad Deum erigeret, ab eo initio exorsi sumus ; eam enim veram esse philosophiam, maximeque parabilem, quâ scilicet homo ipse, non lectione librorum ac philosophorum placitis operosè collectis, aut experimentis longè conquisitis, sed ipsâ sui experienciâ nixus, ad auctorem suum se deinde converteret. Hujus pulcherrimæ utilissimæque philosophiæ jam inde à primis annis semina jecimus, omnique industriâ enisi sumus uti puer quàm maximè animum à corpore secerneret, hoc est, eam partem quæ imperaret ab eâ quæ serviret, tum, sub mentis corpori imperantis imagine, Deum orbi universo, ipsique adeo menti, imperantem agnosceret. Adultiore verò ætate, cum tempus admoneret jam viâ ac ratione tradendam esse philosophiam, memores Domini præcepti : *Attendite vobis* ; Davidicæque sententiæ : *Mirabilis facta est scientia tua ex me* ; tractatum instituumus de *Cognitione Dei et sui* : quo structuram corporis, animique naturam, ex his maximè quæ in se quisque experitur,

exponimus : idque omninò agimus, ut cum homo sibi sit præsentissimus, tum sibi in omnibus præsentissimum contempletur Deum ; sine quo illi nec motus, nec spiritus, nec vita, nec ratio constet, juxta illam sententiam maximè philosophicam Apostoli Athenis, hoc est, in ipsâ philosophiæ arce disputantis : *Non longe est ab unoquoque nostrum, in ipso enim vivimus, et movemur, et sumus* ; et iterum : *cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia*. [Quæ cum Apostolus ut philosophiæ nota assumat ad ulteriora animos provectorus, nos illum à naturâ humanis ingeneratum mentibus divinitatis sensum ex ipsâ nostri cognitione eliciendum excitandumque suscepimus : certisque argumentis effecimus, ut qui se belluis nihil præstare vellent, mortalium omnium vanissimi pariter ac turpissimi, necnon nequissimi judicarentur.]